REQUERIMENTO Nº         , DE 2003
(do Sr. Eliseu Padilha)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que esta
Comissão remeta expediente ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado dos
Transportes  solicitando a liberação de recursos para a continuidade das Obras
de Ampliação dos Molhes no Porto de Rio Grande/RS.

JUSTIFICATIVA

O Porto de Rio Grande, um dos projetos que integrava o Programa
denominado Avança Brasil, passou por um processo de recuperação de seus
antigos molhes e está com as obras de ampliação paralisadas temporariamente
por contigenciamento orçamentário. Este porto, quando tais obras estiverem
concluídas, poderá vir a ser o grande porto do Mercosul, com calado de 60 pés e
capacidade para receber os maiores navios comerciais hoje existentes.

A conclusão da referida obra é fundamental para o desenvolvimento
econômico do Sul brasileiro e para a hegemonia portuária do Brasil em relação
ao Mercosul.

Sala da Comissão, em                                de 2003.

ELISEU PADILHA
Deputado Federal – PMDB/RS

Requer seja remetido
expediente ao Senhor Ministro
de Estado dos Transportes
solicitando a continuidade das
Obras de Ampliação dos Molhes
no Porto de Rio Grande/RS